
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（送审本） 

 

 

 

 

 

项目名称： 渠县“晋江轻纺园”——年产 12000 万米 

          高档环保面料建设项目         

建设单位（盖章）：  四川省铭圳纺织科技有限公司   

编制日期：             2025 年 3 月             

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 
渠县“晋江轻纺园”——年产 12000 万米高档环保面料建设项目 

项目代码 2203-511725-04-01-385558 
[...]
水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 的间接排放限值（石

油类和动植物油执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准），外排至市

政污水管网进入经开区污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后，最终排入渠江。因此，本项目废水外排总量约为

836.5m
3
/d，250950m

3
/a。 

整改措施：无需整改。 

根据上述水质分析，本项目废水产排情况见下表。 

表 4-11  项目废水污染物产生及排放情况一览表  

废水性质 

废水
量

(m
3
/a) 

pH 
CO

D 

BOD

5 

NH3-

N 
SS 总磷 色度 总氮 

石油
类 

喷水
织造
废水 

浓度
(mg/l) 114750

0 

6.1 200 120 0.5 200 0.2 
100

（倍） 
2 10 

产生量
(t/a) 

/ 
229.

5 

137.

7 
0.6 

229.

5 
0.2 / 2.3 11.5 

综丝
和滤
网清
洗废
水 

浓度
(mg/l) 

1530 

6.1 200 120 0.5 250 0.2 
100

（倍） 
2 10 

产生量
(t/a) 

/ 0.31 0.18 0.001 0.38 0.0003 / 0.003 0.02 

车间
地面
冲洗
废水 

浓度
(mg/l) 

39168 

6-9 200 120 1 250 0.2 / 2 25 

产生量
(t/a) 

/ 7.83 4.70 0.04 9.79 0.01 / 0.08 1.0 

调浆
软水
制备
浓水 

浓度
(mg/l) 

63 

8 40 22 0.5 20 0.2 / 2 5 

产生量
(t/a) 

/ 
0.00

3 

0.00

1 

0.0000

3 

0.00

1 

0.0000

1 
/ 

0.000

1 

0.000

3 

锅炉
软水
制备
废水 

浓度
(mg/l) 

2880 

8 40 22 0.5 20 0.2 / 2 5 

产生量
(t/a) 

/ 0.1 0.1 0.001 0.1 0.001 / 0.01 0.01 

混合 

生产
废水
（进
入污
水处
理站
前） 

浓度
(mg/l) 

119114

1 

6-9 200 120 0.5 201 0.2 
100

（倍） 
2.0 10.5 

产生量
(t/a) 

/ 
237.

7 

142.

7 
0.64 

239.

8 
0.21 / 2.39 12.53 

混合 

生产
废水 

(污水
处理
站处
理后) 

浓度
(mg/l) 

119114

1 

6.5

～
8.5 

50 30 0.5 30 0.2 
25

（倍） 
2.0 5 

排放量
(t/a) 

/ 
59.5

5 

35.7

3 
0.60 

35.7

3 
0.24 / 2.38 5.96 

污水处理站处理
去除率（％） 

/ / 75 75 0 85.1 0 75 0 52.4 



 

79 

外排
生产
废水
（约
20%） 

浓度
(mg/l) 

238200 

6.5

～
8.5 

50 30 0.5 30 0.2 
25

（倍） 
2.0 5 

排放量
(t/a) 

/ 
11.9

1 
7.15 0.12 7.15 0.05 / 0.48 1.19 

生活
污水
（化
粪池
处理
前） 

浓度
(mg/l) 

12750 

6-9 325 215 37.7 300 4.28 / 49.8 / 

产生量
(t/a) 

/ 4.14 2.74 0.48 3.83 0.05 / 0.63 / 

生活
污水
（化
粪池
处理
后） 

浓度
(mg/l) 

12750 

6-9 
274.

0 

163.

2 
34.6 

252.

6 
3.4 / 42.3 / 

排放量
(t/a) 

/ 3.49 2.08 0.44 3.22 0.04 / 0.54 / 

化粪池处理去除
率（％） 

/ / 15.7 24.1 8.2 15.8 20 / 15 / 

外排
综合
废水 

浓度
(mg/l) 

250950 

6-9 
61.3

7 

36.7

8 
2.23 

41.3

2 
0.36 

25

（倍） 
4.06 4.74 

排放量
(t/a) 

/ 15.4 9.23 0.56 
10.3

7 
0.09 / 1.02 1.19 

《纺织染整工业水污染物
排放标准》

（GB4287-2012）间接排
放限值 

6-9 200 50 20 100 1.5 80 30 20* 

经开
区污
水处
理厂
处理
后 

浓度
（mg/L

） 
250950 

6-9 50 10 5 10 0.5 30 15 1 

排放量
（t/a） 

/ 
12.5

5 
2.51 1.25 2.51 0.13 7.53 3.76 0.25 

《城镇污水处理厂污染物
排放标准》

（GB18918-2002）中的一
级 A 标准 

6-9 50 10 5 10 0.5 30 15 1 

注：*石油类执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

表 4-12  项目废水排放去向表 

排口名称 
排放口 

编号 
排放方式 排放去向 排放口地理坐标 排放标准 

废水 

总排口 
DW001 间接排放 

经开区污水

处理厂；渠

江 

经度：

106.979935；纬

度：30.807029 

《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB4287-2012）间

接排放限值，石油类和动植物

油执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

 

2、项目废水处理方案可行性分析 

（1）生产废水处理方案可行性分析 

本项目营运期生产废水经厂区污水处理站处理达《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）标准后，80%回用于喷水织布工艺用水，其余 20%再汇同经化粪池



 

80 

处理后的生活污水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2的间

接排放限值后外排至园区污水管网，进入经开区污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，最终排入渠江。 

本项目厂区内新建 1 个污水处理站，设计污水处理规模 4500m
3
/d，采取“格栅+

调节池+气浮池+BAF 生物曝气滤池+石英砂过滤器”工艺处理。 

本项目废水处理工艺流程如下： 

 

 

图 4-1  项目污水处理站工艺流程图 

污水处理站工艺流程简述：  

① 格珊：生产废水由车间汇入进入调节池前先经格栅井内设置的回转式格栅拦截

污水中的漂浮物及大的悬浮物，保证后级设备及管道不被堵塞，保证后续设备正常运

行。  

② 调节池：由一级提升泵提升进入调节池，进行水质、水温、水量的调节，同时

为了强化调节效果，在池内安装空气搅拌装置，加速各种水的混合搅拌。  

③ 气浮池：由二级污水泵提升进入反应气浮池，在气浮池内加入片碱（pH 调整

剂）微调 pH 值后，再加入 PAC，与水中的油、LAS、色度、悬浮物进行反应，使其

与水脱稳，形成细小矾花，但还与水不易分离，为了强化分离效果，在水中投入 PAM，

加快矾花的碰撞接触几率，形成更易与水分离的矾花后，再进入气浮接触室，与溶气

水大面积接触，随溶气水上浮至液面，由刮渣机刮除至污泥储泥。   

④ BAF 生物曝气滤池：清水由集水管收集自流进入中间水池 1 缓冲后，由中间水

泵 1 提升进入 BAF 生物曝气滤池进行生化处理，去除水中的有机物、氨氮、LAS、色

度等污染。BAF 生物曝气滤池是一种先进的污水生物处理工艺，它综合了活性污泥和

反冲洗废水 

20%外排园区污水处理厂 

80%回用于喷水织布工艺 



 

81 

生物膜法两大类污水生物处理法各自的优点，又具有生物化学反应和物理过滤两种功

能。生物曝气滤池中填装改性陶粒滤料，滤料表面上生长着大量的细菌，运行一段时

间后形成一定的生物膜。生物曝气滤池在降解有机污染物的过程中由于同化作用，在

滤料表面生长大量新的细菌体，使生物膜变厚。同时由于截留部分悬浮物，滤池的水

头损失增加。当水头损失达到一定的范围内，应对其进行反冲洗，将老化的生物膜反

洗出来，反冲洗排水流入调节池重新处理。      

⑤砂过滤：自流进入中间水池 2，然后中间水泵 2 提升进入石英砂过滤器，利用

滤料拦截水中残留的细小悬浮物后自流进入回用水池，然后由业主自备回用水泵提至

回用点。砂过滤采用不同大小的颗粒精制石英砂，从上到下、由小到大依次排列。当

水从上流经滤层时，水中的固体悬浮物质进入上层滤料形成的微小孔眼。受到吸附和

机械阻留作用被滤料的表面层所截留。同时，这些被截留的悬浮物之间又发生重叠和

架桥等作用，就好像在滤层的表面形成一层薄膜，继续过滤着水中的悬浮物。 

⑥污泥脱水：气浮污泥进入污泥池浓缩沉淀后经脱水机房内的框板压滤机进行脱

水干化，此环节产生的污水输送至调节池重新处理。 

根据水平衡可知，项目生产废水产生量约为 3970.47m
3
/d，本项目污水处理站设计

处理能力为 4500m
3
/d，位于厂区西南角，故污水处理站的处理设计规模可以满足本项

目日产生产废水量。 

项目污水处理措施经对比《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》

（HJ861-2017）表 1 纺织印染工业排污单位废水类别、污染物项目及污染物治理设施

一览表中污染治理设施名称及工艺，为可行技术。 

表 4-13 废水处理措施可行性分析一览表 

废水

类别 

产污

环节 

污染治理设施 技术可

行性 排污许可上推荐方案 本项目 

织造

废水 

喷水

织造 

一级处理设施：捞毛机、格栅、中和调节、气

浮、混凝、沉淀及其他； 

二级处理设施：水解酸化、厌氧生物法、好氧

生物法； 

深度处理设施：活性炭吸附、曝气生物滤池、

高级氧化、臭氧、芬顿氧化、滤池/滤布、离

子交换、树脂过滤、膜分离、人工湿地及其他 

污水处理站主要处理

工艺为“格栅+调节池

+气浮池+BAF生物曝

气滤池+石英砂过滤

器” 

可行 

综上，本项目配套的污水处理站处理工艺、处理规模均能满足要求，因此，生产

废水处理方案可行。  

（2）生活污水处理方案可行性分析 

本项目办公生活污水（含食堂废水）排放量约为 42.5m
3
/d，食堂废水先经隔油池



 

82 

（容积 5m
3）处理后，再汇同其他办公生活污水经化粪池（1 个，40m

3）处理后外排

至市政污水管网，进入经开区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准，最终排入渠江。化粪池水利停留时间为 12h，则

处理规模为 80m
3
/d，因此，化粪池容积能够满足处理生活污水的需求，本项目生活污

水处理方案可行。  

3、废水处理后回用可行性 

本项目生产废水经厂区污水处理站“格栅+调节池+气浮池+BAF 生物曝气滤池+石

英砂过滤器”工艺处理后 80%进入回用水池，再根据水织车间生产线需要利用水泵抽

取至回用点，回用于喷水织布用水，剩下 20%外排至园区污水管网。 

①回用水质可行性分析 

本项目中水回用水质标准参照《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）

中表 1 的回用水水质指标及其限值。同时，本项目为全新智能数控水织机，对回水水

质要求远低于老旧机型，参照《喷水织机废水水质分析及回用技术研究发展》，项目

喷水织机用水水质指标取值：PH 值：6.5～8.5、CODcr：150mg/L、SS：30mg/L。  

表 4-14 回用水主要水质指标及其限值对比表 

序

号 
项目 

《纺织染整工业回用水

水质》（FZ/T01107-2011）

回用水水质标准 

喷水织机用

水水质要求 

本项目污水处理

站出水浓度 

是否满足

回用要求 

1 pH值 6.5～8.5 6.5～8.5 6.5～8.5 满足 

2 COD（mg/L） ≤50 ≤150 50 满足 

3 SS（mg/L） ≤30 ≤30 30 满足 

根据表 4-14 废水污染物产生及排放情况分析，对比《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）中的回用水水质指标要求及喷水织机用水水质的标准（见表 4-17）

可知：本项目废水经污水处理站处理后出水浓度可满足《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）中回用水的标准及喷水织机用水的标准要求。 

②回用水量可行性分析 

根据项目用水量分析，喷水织布工艺需水量为 4500m
3
/d，项目生产废水产生总量

约 3970.47m
3
/d，80%回用水量约 3176.47m

3
/d，此部分中水回用于喷水织机，小于工艺

需水量，因此，能满足回用水量要求。 

综上，本项目生产废水经污水处理站处理后 80%回用于生产中的措施，是可行的。 

4、依托园区污水处理厂的环境可行性评价   

根据经开区规划环评可知，经开区污水处理厂位于渠县李渡乡新渡村一社（经开



 

83 

区西侧），现有工程 0.4 万 m
3
/d，已于 2018 年 8 月建成并投入运行，主要收集处理园

区内的生产废水和生活污水（以生活污水为主）以及区外生活污水，现已超负荷运行

（约 0.51 万 m
3
/d）。近期拟将其接纳的区外生活污水（约 0.4 万 m

3
/d）调整至渠县东

城污水处理厂处理，经开区污水处理厂现有工程主要处理区内非印染类企业废水，现

有工程剩余负荷已能满足后续污水处理需求。经开区污水处理厂采用“细格栅+旋流沉

砂池+调节池+水解酸化+CASS 池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒”为主

体的处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后最终排入渠江。 

规划近期，经开区污水处理厂总规模 1 万 m
3
/d，中水厂 0.3 万 m

3
/d；规划远期，

经开区污水处理厂总规模 1.6 万 m
3
/d，中水厂 0.6 万 m

3
/d。经开区污水处理厂扩能工

程为专业印染污水处理厂，其部分尾水送中水厂处理后送经开区印染企业使用，印染

企业中水回用率不低于 50%。  

经开区污水排放分区见图 4-2 所示。 

 

图 4-2 经开区污水排放分区与高程图（按照排水去向） 

综上，本项目不涉及印染加工，根据经开区污水排放分区图，本项目废水排至经

开区污水处理厂现有工程，剩余污水处理能力约 2900m
3
/d 左右。本项目废水排放量合

经开区污水处理厂 

本项目 



 

84 

计 836.5m
3
/d，外排废水量占经开区污水处理厂现有工程剩余处理能力的 28.8%，因此，

经开区污水处理厂接纳本项目废水可行。  

本项目外排废水主要为生产废水和生活污水，经处理后能够达到《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）间接排放限值，其污染物浓度限值标准远小于

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（经开区污水处理厂接管标准要求）。

因此，本项目外排废水水质满足经开区污水处理厂接管水质要求，不会对经开区污水

处理厂的正常运行产生冲击性影响。 

4、监测计划 

项目废水监测计划详见下表所示。 

表 4-15  废水监测计划表 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废水 
DW001/厂区

总排口 

流量、pH 值、

CODcr、氨氮 
自动监测 《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）间接排放限值（石

油类和动植物油执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准） 

BOD5  1 次/月 

总磷、总氮、SS、

色度 
1 次/季度 

5、对地表水环境影响 

本项目营运期生产废水经厂区污水处理站处理达《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T01107-2011）标准后，80%回用于喷水织布工艺用水，其余 20%再汇同经化粪池

处理后的生活污水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2的间

接排放限值后外排至园区污水管网，进入经开区污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，最终排入渠江。 

因此，本项目外排废水对区域地表水环境影响较小。 

（三）噪声 

1、噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来自于水织机、整经机、穿经机、浆纱机、并轴机、烘干机、框

板压滤机以及风机等生产设备运行产生的噪声，其噪声值约在 70～90dB（A）范围内。

工业企业噪声源强调查清单见表 4-16、表 4-17。   

 

 

 



 

85 

表 4-16 本项目噪声源强调查清单（室内声源） 

设备 型号 
数量 

（台） 

空间相对位

置/m 

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m） 

声

源

控

制

措 

施 

 

建

筑

物

插

入

损

失

值 

 

建筑物外噪

声 

X Y Z 

声压

级 

/dB(A) 

建

筑

物

外 

距

离
/m 

自动 

穿经

机 

SAFIR S32 1 210 -55 1 85/1 

选用

低噪

声设

备、

合理

布

局、

基座

减

振、

加装

消声

器、

厂房

隔

声、

加强

设备

维护 

，削

减 

量

15dB 

(A) 

20 50.0  1 

浆纱

机 

大金整浆并 DJS-600,

津田驹

TSD30F/TSE30F 

6 208 25 2 80/1 20 53.5  1 

并轴

机 

大金整浆并 DJB-230,

津田驹 TB30F 
6 203 -5 1 75/1 20 48.5  1 

整经

机 

大金整浆并

DJW-600A,津田驹

TW30F 

6 220 80 1 75/1 20 48.5  1 

水织

机 

（8#

车间） 

8100-190 524 75 25 2 82/1 20 74.0  1 

水织

机（7#

车间） 

8100-190 523 95 75 2 82/1 20 74.0  1 

水织

机（5#

车间） 

8100-190 453 115 125 2 82/1 20 74.0  1 

烘干

机 
ZJ201G-230,ZJ201-190 3 100 170 2 80/1 20 49.8  1 

验布

机 
ZJ301-190,ZJ301-230 22 125 170 2 70/1 20 45.0  1 

天然

气蒸

汽锅

炉 

4T 2 260 30 2 83/1 20 51.0  1 

框板

压滤

机 

/ 1 -10 -30 1 88/1 20 53.0  1 

注：空间相对位置原点为 8#水织车间西南角（0，0，0）：Z 为地形高程 

 



 

86 

表 4-17 本项目噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

运行时段 
X Y Z 声功率级/dB（A） 

1 有机废气处理系统风机 1 / 270 0 1.2 80 

昼、夜间 2 有机废气处理系统风机 2 / 180 130 1.2 80 

3 蒸汽锅炉风机 / 271 2 1.2 80 

项目已采取的噪声防治措施如下： 

①在设备选型时优先选择低噪声的设备，做好设备的安装调试，同时加强营运期

间对各种机械的维修保养，保持其良好的运行效果； 

②对主要生产设备水织机、整经机、穿经机、浆纱机、并轴机、烘干机等固定设

备设置缓冲垫，进行基础减震处理，在安装连接时采用合理的连接方式，在设备和基

础之间加装隔震原件（如减震器、橡胶隔震垫等）；  

③所需通风设施在选用低噪声型的基础上，对各类风机产生的空气动力性噪声加

装阻性或抗性消声器进行消声； 

④优化生产车间平面布置，将高噪声设备尽量远离厂界，布置在车间中间，生产

过程关闭厂房大门、窗，减少噪声影响； 

⑤采取封闭强噪声设备，如污泥框板压滤机、锅炉，设置专门房间，可以有效阻

隔噪声 20~25dB(A)； 

⑥在污水处理区域规划设计时应合理进行布局，对水泵、风机、污泥框板压滤机

等设备采用减振橡胶进行减振，并设于污水处理房室内。提高设备机房墙体面密度，

增大整体隔声量；  

⑦加强管理，增强员工环保意识，做到文明生产，佩戴防护用品，如耳塞、耳罩、

头盔等，减少噪声对工人的伤害； 

⑧加强厂区绿化，在厂界周边种植常绿树种，起到吸声降噪的作用。 